图书馆学专业人才培养方案
(120501)
一、专业介绍
图书馆学专业，学制4年，专业门类为管理学。本专业始建于1984年，是河北省最早的图书馆学专业人才培养基地，目前拥有河北省唯一的图书馆学科硕士学位和博士学位授予权，是教育部图书馆学专业教学指导委员会委员单位。本专业现有专任教师11人，其中教授3人，副教授5人，具有博士学位的教师10人。多名教师获河北省青年拔尖人才、河北省“三三三人才”等称号，整体实力比较突出。经过多年建设与发展，图书馆学专业在学界和业界形成良好口碑，每年约40%左右的学生考取研究生，就业学生颇受业界好评。
二、培养目标
本专业旨在培养具备系统的图书馆学基本理论与技术方法，掌握现代信息技术和管理科学知识，具备熟练地运用现代技术手段收集、组织、检索、分析、评价和开发利用信息的能力，能够在图书馆、各类信息服务机构和部门从事信息与知识服务及管理工作，适应社会发展需要的厚基础、宽口径、高素质复合型、应用型创新型人才。
培养目标1：培养具有良好道德修养，掌握马克思列宁主义、毛泽东思想、邓小平理论、习近平新时代特色社会主义思想的基本知识，树立正确世界观、人生观和价值观的人才。
培养目标2：培养具备系统的图书馆学基本理论与技术方法，掌握现代信息技术和管理科学知识的复合型人才。
培养目标3：具备熟练地运用现代化技术手段收集、组织、检索、分析、评价和开发利用信息的能力，能够在图书馆和各类信息机构活部门从事信息与知识服务及管理工作的应用型人才。
培养目标4：培养能够跟踪把握业界发展动态，能够对学科领域发展相关问题进行批判性分析的创新型人才。
三、毕业要求
本专业学生主要学习图书馆学的基本理论和基本知识，接受信息管理方面的基本训练，掌握信息收集、分析等方面的基本能力。
1.毕业生应掌握的知识
1-1：掌握图书馆学基础理论知识和学科前沿动态。
1-2：掌握信息技术应用的基本知识；掌握研究方法和研究工具的基础知识，熟练掌握1门外语。
1-3：掌握较广泛的人文科学、社会科学和自然科学通识类相关知识。
2.毕业生应具备的能力
[bookmark: _Hlk11622871]2-1：具备独立自主获取本专业相关知识的能力。
2-2：具备运用图书馆学及其相关学科的知识去发现、分析、解决实际问题的能力。
2-3：具备文献、信息和知识资源的获取、组织、管理与服务的能力。
2-4：具备结合学科发展趋势进行创新的能力，以及初步从事图书馆学研究的能力。
3.毕业生应养成的素质
[bookmark: _Hlk11622947][bookmark: _Hlk11622970]3-1：具备较高的思想政治素质、良好的道德修养，正确的职业价值观。
3-2：具有良好的文化素养、信息素养和一定的文学艺术修养。
[bookmark: _Hlk11622995]3-3：具备从事专业工作的职业素养和学术素养。
3-4：具备良好的身体素质、心理素质和团队合作精神。
四、主干学科
图书情报与档案管理。
五、标准学制
四年。学生可根据自身具体情况缩短或延长修业年限，修业年限为三至六年。
六、核心课程与主要实践性教学环节
核心课程：信息管理基础、图书馆学概论、信息组织、信息描述、信息资源建设等课程。
主要实践性教学环节：信息组织实践、信息描述实践、信息资源建设实践、图书馆业务实训、毕业实习等。
七、授予学位
管理学学士。


八、毕业学分要求
（一）第一课堂（重新统计）
	课程类型
	课组名称
	修读
方式
	理论教学环节
	实验实践教学环节
	学分
合计
	学时
合计

	
	
	
	学分
	学时
	学分
	学时
	
	

	通识教育课程
	通识通修课
	必修
	37
	659
	14
	348/4周
	51
	1009
/4周

	
	通识通选课
	选修
	10
	-
	-
	-
	10
	-

	学科基础课程
	[bookmark: OLE_LINK5]学科核心课
	必修
	20
	340
	
	
	20
	340

	
	学科拓展课
	选修
	14
	238
	2
	68
	16
	306

	专业发展课程
	专业核心课
	必修
	23
	425
	20.5
	221/12周
	43.5
	646/12周

	
	[bookmark: OLE_LINK8]专业拓展课
	选修
	21
	374
	2.5
	51
	23.5
	442

	合计
	125
	2036
	39
	654/12周
	164
	2724/12周

	毕业总学分
	164


其中：
	比例类别
	学分数
	比例

	“选修课程”学分与占毕业总学分比例(≥30%)
	49.5
	30.18%

	“实验实践环节”学分与占毕业总学分比例(文科类≥20%、理工医类≥25%)
	39
	23.78%

	以下参加工程专业认证专业填写

	“数学与自然科学类课程”学分与毕业总学分比例(≥15%)
	
	%

	“工程基础类课程、专业基础类课程与专业类课程”学分与毕业总学分比例(≥30%)
	
	%

	“工程实践与毕业设计（论文）”学分与毕业总学分比例(≥20%)
	
	%

	“人文社会科学类通识教育课程”学分与毕业总学分比例(≥15%)
	
	%


（二）第二课堂
按照《河北大学本科专业第二课堂人才培养方案》要求执行。


九、课程设置及教学进程计划表
（一）通识教育课程（61学分）
1.通识通修课（共修读51学分，其中实践实验环节修读14学分）
	课程号
	课程名称
Courses Name
	考核
方式
	学分
	学时
	开课
学期

	
	
	
	
	小计
	理论
	实验
实践
	

	31GEC00001
	思想道德修养与法律基础
The Ideological and Moral Cultivation and Fundamentals of Law
	考查
	2.5
	42
	42
	
	1

	31GEC00002
	中国近现代史纲要
Outline of Modern and Contemporary Chinese History
	考查
	2.5
	42
	42
	
	1

	31GEC00003
	马克思主义基本原理
Principles of Marxism
	考查
	2.5
	42
	42
	
	3

	31GEC00004
	毛泽东思想与中国特色社会主义理论概论
An Introduction to Mao Zedong Thought and Theoretical System of Socialism with Chinese Characteristics
	考查
	4.5
	78
	78
	
	3

	31GEC00005
	形势与政策
The Current Situation and Policy
	考查
	2
	64
	64
	
	1-8

	31GEC00006
	思想政治理论课社会实践
Social practice in the course of ideological and political Theory
	考查
	2
	2周
	
	2周
	4

	37GEC00001
	军事理论
Military Theory
	考查
	2
	36
	36
	
	1-2

	37GEC00002
	军事技能
Military Training
	考查
	2
	2周
	
	2周
	1

	33GEC00001
	[bookmark: OLE_LINK18]大学体育1
Physical Education 1
	考查
	1
	36
	
	36
	1

	33GEC00002
	大学体育2
Physical Education 2
	考查
	1
	36
	
	36
	2

	33GEC00003
	大学体育3
Physical Education 3
	考查
	1
	36
	
	36
	3

	33GEC00004
	大学体育4
Physical Education 4
	考查
	1
	36
	
	36
	4

	32GEC00001
	大学英语1
College English 1
	考试
	2.5
	51
	34
	17
	1

	32GEC00002
	大学英语2
College English 2
	考试
	2.5
	51
	34
	17
	2

	32GEC00003
	大学英语3
College English 3
	考试
	2.5
	51
	34
	17
	3

	32GEC00004
	大学英语4
College English 4
	考试
	2.5
	51
	34
	17
	4

	34GEC00002
	[bookmark: OLE_LINK13]大学计算机B
Fundamentals of Computer Science
	考试
	2
	51
	17
	34
	1

	34GEC00005
	多媒体技术及应用
Multimedia Technology and Application
	考试
	2
	34
	34
	
	2

	34GEC00006
	多媒体技术及应用实验
Multimedia Technology and Application Experiment
	考试
	1
	34
	
	34
	2

	34GEC00007
	数据库技术及应用
Database Technology and Application
	考试
	2
	34
	34
	
	2

	34GEC00008
	数据库技术及应用实验
Database Technology and ApplicationExperiment
	考试
	1
	34
	
	34
	2

	34GEC00011
	Python语言程序设计
Python Language Programming
	考试
	2
	34
	34
	
	3

	34GEC00012
	Python语言程序设计实验
Python Language ProgrammingExperiment
	考试
	1
	34
	
	34
	3

	64GEC00001
	大学生职业生涯规划
Career Planning ofUniversityStudent
	考查
	2
	34
	34
	
	2-8

	64GEC00002
	创业基础
Entrepreneurship Foundation
	考查
	2
	34
	34
	
	2-8

	08GECRY001
	艺术导论
Introduction to Art
	考查
	2
	34
	34
	
	2-8

	08GECRY002
	美术鉴赏
Fine Arts Appreciation
	
	
	
	
	
	

	08GECRY003
	书法鉴赏
Calligraphy Appreciation
	
	
	
	
	
	

	08GECRY004
	舞蹈鉴赏
Dance Appreciation
	
	
	
	
	
	

	08GECRY005
	戏剧鉴赏
Drama Appreciation
	
	
	
	
	
	

	08GECRY006
	戏曲鉴赏
Chinese Opera Appreciation
	
	
	
	
	
	

	08GECRY007
	音乐鉴赏
Music Appreciation
	
	
	
	
	
	

	08GECRY008
	影视鉴赏
Film and TV Series Appreciation
	
	
	
	
	
	

	合 计
	
	
	51
	1009/4周
	661
	348/4周
	


2.通识通选课（最低修读10学分）
	课程清单
	详见《河北大学通识教育课程（通识通选课）一览表》。

	学校修读建议
	1.建议修读《大学生心理健康教育》；
2.建议根据兴趣修读通识教育网络课程（TW课程）。

	专业修读建议
	根据专业认证要求，建议修读《史学与中国传统文化》、《西方思想经典选读》、《中国文学概论》、《英美文学概论》、《广告学概论》、《新媒体十五讲》、《现代科学与文化》等课程。


（二）学科基础课程（共修读38学分，其中实践实验环节修读2学分）
1.学科核心课（共修读20学分，其中实践实验环节修读0学分）
	课程号
	课程名称
Courses Name
	考核
方式
	学分
	学时
	开课
学期

	
	
	
	
	小计
	理论
	实验
实践
	

	04DFC00001
	管理学
Management
	考试
	3
	51
	51
	
	1

	04DFC00012
	信息管理基础
Fundamental of information management
	考试
	3
	51
	51
	
	1

	04DFC00068
	图书馆学概论
Introduction of library science
	考试
	3
	51
	51
	
	2

	04DFC00021
	档案学概论
Introduction to archives
	考试
	3
	51
	51
	
	2

	91DFC00002
	大学数学B（微积分1）
College Mathematics B (Calculus 1)
	考试
	4
	68
	68
	
	1

	91DFC00005
	大学数学B（概率论与数理统计）
College Mathematics B (Probability Theory and Mathematical Statistics)
	考试
	4
	68
	68
	
	2

	
合 计
	
	
	20
	340
	340
	
	


2. 学科拓展课（最低修读16学分，其中实践实验环节最低修读2学分）
	课程号
	课程名称
Courses Name
	考核
方式
	学分
	学时
	开课
学期

	
	
	
	
	小计
	理论
	实验
实践
	

	04DFC00007
	微观经济学
Microeconomics
	考试
	4
	68
	68
	
	2

	04DFC00006
	组织行为学
Science of organizational behavior
	考查
	3
	51
	51
	
	2

	04DFC00011
	市场营销学
marketing
	考试
	3
	51
	51
	
	3

	04DFC00503
	社会调查
Social investigation research
	考查
	2
	34
	34
	
	3

	04DFC00504
	社会调查实践
Practice of social investigation research
	考查
	1
	34
	
	34
	3

	04DFC00023
	信息政策与法规
Information policies and laws
	考查
	3
	51
	51
	
	4

	04DFC00506
	SPSS统计软件应用
Application of SPSS
	考查
	1
	34
	
	34
	4

	04DFC05009
	社会学概论
Introduction to sociology
	考查
	2
	34
	34
	
	4

	04DFC00507
	信息经济学
Information economics
	考查
	2
	34
	34
	
	4

	04DFC05005
	网页设计与网站建设
Web page design 
	考试
	2
	34
	34
	
	4

	04DFC05006
	网页设计与网站建设上机
Web page design practice
	考查
	1
	34
	
	34
	4

	04DFC00022
	数据科学导论
Introduction to data science
	考查
	2
	34
	34
	
	5

	04DFC00024
	逻辑与思维方法
Logic and thinking methods
	考查
	3
	51
	51
	
	5

	合 计
	
	
	29
	544
	442
	102
	


（三）专业发展课程（共修读67学分，其中实践实验环节修读21学分）
1.专业核心课（共修读43.5学分，其中实践实验环节修读20.5学分）
	课程号
	课程名称
Courses Name
	考核
方式
	学分
	学时
	开课
学期

	
	
	
	
	小计
	理论
	实验
实践
	

	04SDC05001
	信息组织
Information organization
	考试
	3
	51
	51
	
	3

	04SDC05002
	信息组织实践
Practice of information organization
	考查
	1
	34
	
	34
	3

	04SDC05003
	信息获取与利用
Information Seeking
	考试
	3
	51
	51
	
	3

	04SDC05004
	信息获取与利用实践
Practice of information seeking
	考查
	1
	34
	
	34
	3

	04SDC05005
	信息资源建设
Collection  development
	考试
	2
	34
	34
	
	4

	04SDC05006
	信息资源建设实践
Practice of Collection development
	考查
	1
	34
	
	34
	4

	04SDC05007
	图书与图书馆史
Book and Library history
	考试
	3
	51
	51
	
	4

	04SDC05008
	信息描述
Information description
	考试
	3
	51
	51
	
	4

	04SDC05009
	信息描述实践
Practice of information description
	考查
	1
	34
	
	34
	4

	04SDC05010
	图书馆服务
Services in libraries
	考试
	2
	34
	34
	
	4

	04SDC05011
	信息计量学
Informetrics
	考试
	2
	34
	34
	
	5

	04SDC05012
	信息计量实践
Practice of Infometrics
	考查
	1
	
	34
	
	5

	04SDC05013
	信息检索原理与技术
Information retrieval principal and technology
	考试
	2
	34
	34
	
	5

	04SDC05014
	信息检索原理与技术上机
Practice of information retrieval principal and technology
	考查
	0.5
	17
	
	17
	5

	04SDC05015
	图书馆业务实训
Practical training of library
	考查
	3
	102
	
	102
	3-6

	04SDC05016
	图书馆与信息中心管理
Library and information centre management
	考试
	3
	51
	51
	
	6

	04SDC05017
	学年论文
Term paper
	考查
	1
	
	
	1周
	6

	04SDC05018
	毕业实习
Graduation practice 
	考查
	3
	
	
	3周
	8

	04SDC05019
	毕业论文
 thesis
	考查
	8
	
	
	8周
	8

	合 计
	
	
	43.5
	646
	425
	221/12周
	


2.专业拓展课（最低修读23.5学分，其中实践实验环节最低修读2.5学分）
（1）学术研究
	课程号
	课程名称
Courses Name
	考核
方式
	学分
	学时
	开课
学期

	
	
	
	
	小计
	理论
	实验
实践
	

	04SDC05020
	信息用户研究
Information users research
	考查
	2
	34
	34
	
	5

	04SDC05021
	古今工具书
Ancient and modern reference book
	考试
	3
	51
	51
	
	6

	04SDC05022
	古今工具书实践
Practice of ancient and modern reference book
	考查
	0.5
	17
	
	17
	6

	04SDC05023
	图书馆学经典著作选读
Classics in library science
	考查
	2
	34
	34
	
	5

	04SDC05024
	科学研究设计与方法
Scientific research design and method
	考查
	2
	34
	34
	
	5

	04SDC05025
	文献学
Bibliography
	考查
	3
	51
	51
	
	6

	04SDC05026
	图书馆学专业英语
TEM
	考查
	2
	34
	34
	
	6

	04SDC05027
	儿童图书馆学
Children’s librarianship
	考查
	2
	34
	34
	
	6

	04SDC05060
	图书馆学科前沿
Trends in LIS
	考查
	1
	17
	17
	
	7

	04SDC05038
	元数据
Metadata
	考查
	1
	18
	18
	
	6

	合 计
	
	
	18.5
	334
	307
	17
	


（2）就业创业
	课程号
	课程名称
Courses Name
	考核
方式
	学分
	学时
	开课
学期

	
	
	
	
	小计
	理论
	实验
实践
	

	[bookmark: _GoBack]04SDC05028
	信息分析
Information analysis
	考试
	2
	34
	34
	
	6

	04SDC05029
	信息分析实践
Practice of information analysis
	考查
	1
	34
	
	34
	6

	04SDC05030
	数字图书馆
Digital library
	考试
	2
	34
	34
	
	6

	04SDC05031
	数字图书馆实践
Practice of digital library
	考查
	1
	34
	
	34
	6

	04SDC05032
	专利分析实务
Practice of patent analysis
	考查
	2
	68
	
	68
	7

	04SDC05033
	阅读推广专题
Reading promotion
	考查
	2
	34
	34
	
	7

	04SDC05034
	健康信息专题
Health information
	考查
	2
	34
	34
	
	7

	04SDC05035
	公共文化专题
 public culture
	考查
	2
	34
	34
	
	7

	04SDC05036
	个人知识管理软件
Personal knowledge management software
	考查
	0.5
	17
	
	17
	7

	04SDC05037
	图书馆营销与公共关系
Library marketing and public relations
	考查
	2
	34
	34
	
	7

	04SDC00509
	公文写作
	考查
	2
	43
	25
	18
	7

	合 计
	
	
	18.5
	400
	247
	153
	


十、辅修专业、辅修双学位课程设置及教学进程计划表
	课程号
	课程名称
Courses Name
	考核
方式
	学分
	学时
	开课
学期
	辅修
专业
	辅修
双学位

	
	
	
	
	小计
	理论
	实验
实践
	
	
	

	04DFC00020
	图书馆学概论
Introduction to library science
	考
	3
	51
	51
	
	2
	√
	√

	04SDC05001
	信息组织
Information Organization
	考
	3
	51
	51
	
	3
	√
	√

	04SDC05002
	信息组织实践
Practice of information organization
	考
	1
	34
	
	34
	3
	√
	√

	04SDC05003
	信息获取与利用
Information seeking
	考
	3
	51
	51
	
	3
	√
	√

	04SDC05004
	信息获取与利用实践
Practice of information seeking
	查
	1
	34
	
	34
	3
	√
	√

	04SDC05005
	信息资源建设
Information resources construction
	考
	2
	34
	
	
	4
	√
	√

	04SDC05006
	信息资源建设实践
Practice of information resources construction
	考
	1
	34
	
	34
	4
	√
	√

	04SDC05007
	图书与图书馆史
Book and Library history
	考
	3
	51
	51
	
	4
	√
	√

	04SDC05008
	信息描述
Information description
	考
	3
	51
	51
	
	4
	√
	√

	04SDC05009
	信息描述实践
Practice of information description
	考
	1
	34
	
	34
	4
	√
	√

	04SDC05010
	图书馆服务
Library services
	考
	2
	34
	34
	
	4
	√
	√

	04SDC05017
	图书馆与信息中心管理
Library and information management
	考
	3
	51
	51
	
	6
	√
	√

	合 计
	
	
	26
	510
	340
	146
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十一、毕业要求支撑培养目标实现关系矩阵图
	培养目标

毕业要求
	培养具备系统的图书馆学基本理论与技术方法，掌握现代信息技术和管理科学知识，具备熟练地运用现代技术手段收集、组织、检索、分析、评价和开发利用信息的能力，能够在图书馆、各类信息服务机构和部门从事信息与知识服务及管理工作，适应社会发展需要的厚基础、宽口径、高素质复合型人才。

	
	培养目标1：培养具有良好道德修养，掌握马克思列宁主义、毛泽东思想、邓小平理论、习近平新时代特色社会主义思想的基本知识，树立正确世界观、人生观和价值观的人才。
	培养目标2：培养具备系统的图书馆学基本理论与技术方法，掌握现代信息技术和管理科学知识的复合型人才。
	培养目标3：具备熟练地运用现代化技术手段收集、组织、检索、分析、评价和开发利用信息的能力，能够在图书馆、信息服务机构和各类企事业单位的信息部门从事信息与知识服务及管理工作的应用型人才。
	培养目标4：培养能够跟踪把握业界发展动态，能够对学科领域发展相关问题进行批判性分析的创新型人才。

	知
识
要
求
	1-1：掌握图书馆学基础理论知识和学科前沿动态。
	
	√
	√
	√

	
	1-2：掌握信息技术应用的知识；研究方法和工具的基础知识，掌握1门外语。
	
	√
	√
	√

	
	1-3：掌握较广泛的人文科学、社会科学和自然科学通识类相关知识。
	√
	√
	√
	√

	能
力
要
求
	2-1：具备独立自主获取本专业相关知识的能力。
	√
	√
	√
	√

	
	2-2：具备运用图书馆学及其相关学科知识去发现、分析、解决实际问题的能力。
	√
	√
	√
	√

	
	2-3：具备文献、信息和知识资源的获取、组织、管理与服务的能力。
	
	√
	√
	√

	
	2-4：具备结合学科发展趋势进行创新的能力，初步从事图书馆学研究的能力。
	
	√
	√
	√

	素
质
要
求
	3-1：具备较高的思想政治素质、良好的道德修养，正确的职业价值观。
	√
	√
	
	√

	
	3-2：具有良好的文化素养、信息素养和一定的文学艺术修养。
	√
	
	√
	

	
	3-3：具备从事专业工作的职业素养和学术素养。
	
	√
	√
	√

	
	3-4：具备良好的身体素质、心理素质和团队合作精神。
	√
	√
	√
	


十二、课程体系支撑毕业要求实现关系矩阵图
（一）通识教育课程部分
	毕业要求

课程体系
	知识要求
	能力要求
	素质要求

	课程号
	课程名称
	1-1
	1-2
	1-3
	2-1
	2-2
	2-3
	2-4
	3-1
	3-2
	3-3
	3-4

	31GEC00001
	思想道德修养与法律基础
The Ideological and Moral Cultivation and Fundamentals of Law
	
	
	√
	
	√
	
	
	√
	√
	
	

	31GEC00002
	中国近现代史纲要
Outline of Modern and Contemporary Chinese History
	
	
	√
	
	√
	
	
	√
	
	
	

	31GEC00003
	马克思主义基本原理
Principles of Marxism
	
	
	√
	
	√
	
	
	√
	√
	
	

	31GEC00004
	毛泽东思想与中国特色社会主义理论概论
An Introduction to Mao Zedong Thought and Theoretical System of Socialism with Chinese Characteristics
	
	
	√
	
	√
	
	
	√
	√
	
	

	31GEC00005
	形势与政策
The Current Situation and Policy
	
	
	√
	
	√
	
	
	√
	
	
	

	31GEC00006
	[bookmark: RANGE!E7]思想政治理论课社会实践
Social practice in the course of ideological and political Theory
	
	
	√
	
	
	
	
	√
	√
	
	

	37GEC00001
	军事理论
Military Theory
	
	
	√
	
	
	√
	
	
	
	
	

	37GEC00002
	军事技能
Military Training
	
	√
	
	
	
	
	
	
	
	
	√

	33GEC00001
	[bookmark: RANGE!E10]大学体育1
Physical Education 1
	
	
	√
	
	
	
	
	
	
	
	√

	33GEC00002
	大学体育2
Physical Education 2
	
	
	√
	
	
	
	
	
	
	
	√

	33GEC00003
	大学体育3
Physical Education 3
	
	
	√
	
	
	
	
	
	
	
	√

	33GEC00004
	大学体育4
Physical Education 4
	
	
	√
	
	
	
	
	
	
	
	√

	32GEC00001
	大学英语1
College English 1
	
	√
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	32GEC00002
	大学英语2
College English 2
	
	√
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	32GEC00003
	大学英语3
College English 3
	
	√
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	32GEC00004
	大学英语4
College English 4
	
	√
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	34GEC00005
	多媒体技术及应用
Multimedia Technology and Application
	
	√
	
	
	√
	
	
	
	
	√
	

	34GEC00006
	多媒体技术及应用实验
Multimedia Technology and Application Experiment
	
	√
	
	
	√
	
	
	
	
	√
	

	34GEC00007
	数据库技术及应用
Database technology and applications
	
	√
	
	√
	√
	
	
	
	
	√
	

	34GEC00008
	数据库技术及应用实验
Practice of database technology and applications
	
	√
	
	√
	√
	
	
	
	
	√
	

	34GEC00011
	Python语言程序设计
Python Language programming
	
	√
	
	√
	√
	
	
	
	
	√
	

	34GEC00012
	Python语言程序设计实验
Practice of Python Language programming
	
	√
	
	√
	√
	
	
	
	
	√
	

	64GEC00001
	大学生职业生涯规划
Occupational career planning of college students
	
	
	√
	√
	
	
	
	
	
	
	√

	64GEC00002
	创业基础
Entrepreneurial foundation
	
	
	√
	√
	
	
	
	
	
	
	√

	08GECRY00*
	艺术教育课程（八选一）
Introduction to Art
	
	
	√
	
	
	
	
	
	√
	
	


（二）学科/专业课程部分
	毕业要求

课程体系
	知识要求
	能力要求
	素质要求

	课程号
	课程名称
	1-1
	1-2
	1-3
	2-1
	2-2
	2-3
	2-4
	3-1
	3-2
	3-3
	3-4

	04DFC00001
	管理学
Management
	√
	
	√
	
	√
	
	
	
	
	
	

	04DFC00012
	信息管理基础
Basis of information management
	√
	√
	√

	
	√
	
	√
	√
	
	√
	√

	04DFC00020
	图书馆学概论
Introduction of library science
	√
	
	√
	
	√
	√
	√
	√
	
	√
	√

	04DFC00021
	档案学概论
Introduction to archives
	√
	
	√
	
	
	
	
	√
	
	
	

	91DFC00002
	大学数学B（微积分1）
College Mathematics B (Calculus 1)
	
	
	√
	
	
	
	
	
	
	
	

	91DFC00005
	大学数学B（概率论与数理统计）
College Mathematics B (Probability Theory and Mathematical Statistics)
	
	
	√
	
	
	
	
	
	
	
	

	04SDC05001
	信息组织
Information organization
	√
	
	
	
	
	
	√
	√
	
	√
	

	04SDC05002
	信息组织实践
Practice of information organization
	√
	
	√
	
	√
	
	
	
	
	
	√

	04SDC05003
	信息获取与利用
Information Seeking and use
	√
	√
	
	
	√
	√
	√
	
	√
	√
	

	04SDC05004
	信息获取与利用实践
Practice of information acquisition and utilization
	
	√
	
	
	√
	√
	
	
	√
	√
	

	04SDC05005
	信息资源建设
Collection  development
	√
	
	√
	√
	√
	
	√
	√
	
	
	

	04SDC05006
	信息资源建设实践
Practice of Collection development
	√
	
	√
	√
	
	
	
	
	
	√
	√

	04SDC05007
	图书与图书馆史
Library history
	√
	
	√
	
	
	
	√
	√
	√
	
	

	04SDC05008
	信息描述
Information description
	√
	
	
	√
	√
	
	
	√
	
	√
	

	04SDC05009
	信息描述实践
Practice of information description
	
	√
	
	
	√
	
	
	√
	
	√
	√

	04SDC05010
	图书馆服务
Services in libraries
	√
	
	
	√
	√
	
	√
	√
	
	
	√

	04SDC05011
	信息计量学
Informetrics
	√
	√
	√
	√
	√
	
	
	√
	
	
	

	04SDC05012
	信息计量实践
Practice of Infometrics
	
	√
	
	
	
	
	
	√
	
	√
	

	04SDC05013
	信息检索原理与技术
Information retrieval principal and technology
	√
	
	
	
	√
	√
	
	
	
	√
	

	04SDC05014
	信息检索原理与技术上机
Practice of information retrieval principal and technology
	√
	√
	
	
	√
	√
	
	
	
	
	

	04SDC05015
	图书馆业务实训
Practical training of library
	
	√
	
	
	√
	
	√
	√
	
	
	√

	04SDC05016
	图书馆与信息中心管理
Library and information centre management
	√
	
	
	√
	√
	
	√
	√
	
	
	√

	04SDC05017
	学年论文
Term paper
	
	√
	
	
	√
	
	√
	
	√
	√
	

	04SDC05018
	毕业实习
Graduation practice 
	
	√
	
	
	√
	
	
	√
	√
	√
	

	04SDC05019
	毕业论文
 thesis
	
	√
	
	
	√
	
	√
	
	√
	√
	


注：“课程体系对毕业要求支撑关系矩阵”应覆盖所有必修环节，根据课程对各项毕业要求的支撑情况在相应的栏内打“√”。
13、 
课程地图
 (
通识教育课程
学科基础课程
专业发展课程
第一学期
第二学期
第三学期
第四学期
第五学期
第六学期
第七学期
第八学期
思想道德修养与法律基础（
1
）
大学计算机
B
（
1
）
中国近代史纲要（
1
）
大学语文（
1
）
大学体育（
1-4
）、大学英语（
1-4
）
军事理论（
1
-2
）
军事技能（
1
）
多媒体技术及应用理论
+
实验（
2
）
创业基础，
大学生
职业生涯规划，
艺术导论
，
美术鉴赏
，
书法鉴赏
，
舞蹈鉴赏
，
戏剧鉴赏，戏曲鉴赏，音乐鉴赏，影视鉴赏
（
2-8
）
数据库技术及应理论
+
实验（
2
）
马克思主义基本原理（
3
）
Python
语言程序设计理论
+
实验（
3
）
毛泽东思想与中国特色社会主义理论概述（
3
）
思想政治理论课
社会实践
（
4
）
思想政治理论课社会实践（
4
）
管理学（
1
）
信息管理基础（
1
）
大学数学
B
（
1
）
图书馆学概论（
2
）
档案学概论（
2
）
大学数学
B
（
2
）
组织行为学（
2
）
市场营销学（
3
）
社会调查理论
+
实践（
3
）
信息政策与法规（
4
）
SPSS
统计软件应用（
4
）
信息经济学（
4
）
社会学概论（
4
）
网页设计与网站建设理论
+
上机（
4
）
数据科学导论（
5
）
逻辑与思维方法（
5
）
信息组织理论
+
实践（
3
）
信息获取与利用理论
+
实践（
3
）
信息资源建设理论
+
实践（
4
）
图书与图书馆史（
4
）
图书馆业务实训（
3-6
）
信息描述理论
+
实践（
4
）
图书馆服务（
4
）
信息计量学理论
+
实践（
5
）
信息用户研究（
5
）
图书馆学经典著作选读（
5
）
科学研究设计与方法（
5
）
信息检索原理与技术理论
+
上机（
5
）
数字图书馆理论
+
实践（
6
）
图书馆与信息中心管理（
6
）
学年论文（
6
）
文献学（
6
）
元数据（
6
）
图书馆学专业英语（
6
）
儿童图书馆学（
6
）
信息分析理论
+
实践（
6
）
古今工具书理论
+
实践（
6
）
专利分析实务（
7
）
阅读推广专题（
7
）
健康信息专题（
7
）
公共文化专题（
7
）
个人知识管理软件（
7
）
图书馆营销与公共关系（
7
）
图书馆学科前沿（
7
）
公文写作（
7
）
毕业实习（
8
）
毕业论文（
8
）
)

17
